Vì thế các gia đình, người thì lo lau chùi rửa, đánh bóng lư hương, trang trí bàn thờ Tổ Tiên, kiếm dăm ba câu đối treo trước cổng, trong nhà hay trước bàn thờ cho ra vẻ đón Tết vui Xuân.

Lồng trong khung cảnh đó, năm 2020 Canh Tý Chuột đi, 2021 Tân Sửu Trâu về.

Mời quý Độc Giả, chúng ta hãy dành ít chút thì giờ bàn luận dăm ba câu đối và thơ phú về loài Trâu nhân dịp Tết Tân Sửu đến.

Nói đến Trâu, nhiều nhà tướng số Á Đông cho rằng, đó là một năm thể hiện sự gian khổ và vất vả, nên dân gian thường nói:

Cực như Trâu, hay Cày như Trâu